de 4 mil exilados naquele ano, possuindo em caixa uma cifra de 80 mil dólares, 3 milhões e 400 

mil reais na cotação atual. Ainda segundo o documento: 

A ACBS já dispendeu em 1972 cerca de um milhão de escudos em auxílio 

financeiro a subversivos brasileiros e seus familiares. Por volta de 172.000 (cento e 

setenta e dois mil) escudos foram gastos em passagens e cerca de 50.000 (cinqüenta 

mil) escudos em salários. Para 1973, a ACBS pretende gastar a soma aproximada de 

700.000 (setecentos mil) escudos para impressão de publicações contra o Brasil.40 

O relatório ainda reitera o apoio do Conselho Mundial das Igrejas à organização, apontando a